
 

  
 

STATUT – SOUTĚŽNÍ PRAVIDLA PRO VÝBĚR VÍN 

 

Parlamentní víno 2023 - soutěžní pravidla pro výběr vín 
 

Předsedkyně Poslanecké sněmovny České republiky vyhlašuje soutěž na výběr vín, jimž bude udělen 
titul „Parlamentní víno 2023". 
 
Podmínky výběru jsou následující: 
 

1. Podmínky účasti 

1.1. Vypisovatel soutěže na výběr vín: předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

1.2. Přihlásit do soutěže na výběr vín je možné taková lahvová vína produkovaná vinaři, jejichž víno 
bylo oceněno minimálně zlatou medailí v  – Národní soutěži vín ČR 2022. Soutěž je určena pouze pro 
vína s původem v ČR. Seznam oprávněných vinařů je přílohou č. 1 tohoto statutu. 

1.3. Vína jsou dostupná na českém trhu a splňují požadavky zakotvené v předpisech platných v České 
republice. 
 

Soutěžní kategorie odrůdových vín pro rok 2023 jsou následující: 

Ryzlink vlašský (do 12 g zbytkového cukru ) - maximální převodní cena za láhev 200 Kč + DPH 
Ryzlink rýnský (do 12 g zbytkového cukru ) - maximální převodní cena za láhev 200 Kč + DPH 

Chardonnay (do 12 g zbytkového cukru) - maximální převodní cena za láhev 200 Kč + DPH 

Pálava (do 12 g zbytkového cukru) - maximální převodní cena za láhev 200 Kč + DPH 

Frankovka (do 12 g zbytkového cukru) - maximální převodní cena za láhev 220 Kč + DPH 

Rulandské modré (do 12 g zbytkového cukru)  - maximální převodní cena za láhev 220 Kč + 
DPH 

Sekt (do 7 g zbytkového cukru) - maximální převodní cena za láhev 250 Kč + DPH; 
 
Z vítězných položek výše uvedených kategorií nakoupí Kancelář Poslanecké sněmovny 
Parlamentu během roku cca 150 lahví.  

1.4. Při nominaci musí vinaři učinit prohlášení o množství vzorkem reprezentovaného vína, které jsou 
schopni dát k dispozici. Toto množství nesmí být menší než 200 lahví. Přesné množství je nutné 
uvést na přihlášce. 
 

1.5. V případě každého vzorku je nutné dodat organizátorovi soutěže na soutěžní výběr vín tři 0,751 
lahví bezplatně, a to v originálním balení. Na lahvích musí být uvedeno místo původu, výrobce,   
ročník a název, pod kterým je nebo bude produkt distribuován. 
 

1.6. Vzorky je možné doručit dne 14.9.2023 v době mezi 8:00-11:30 a 12:00-15:00 hod. na adresu:  



Národní vinařské centrum, o.p.s. Sobotní 1029 (budova Centrum Excelence) 

692 01 Valtice 

Případně zaslat do výše uvedeného termínu kurýrní službou. 

1.7. Pro všechny vzorky vín, které budou poskytnuty k posouzení, se musí vyplnit 
přihláška, která musí obsahovat následující údaje: 

- jméno/název a adresa vinaře (fakturační adresa); 
- název vína (místo původu, odrůda, obchodní značka, ročník); 
- kategorie; odrůda a kvalitativní stupeň (jakostní, kabinet, pozdní sběr, výběr z hroznů…) 
- množství zásob vína; 
- převodní cena bez DPH. 

 

1.8.  Přihlásit vína do soutěže je možné elektronickým podáním přihlášky. Přihlášky se podávají 
elektronicky na webovém portálu www.elwis.cz.   

Podmínkou účasti je zaplacení účastnického poplatku ve výši 700 Kč včetně DPH / vzorek. 
Poplatek je příjmem Národního vinařského centra, o.p.s. a je určen na přímé náklady související 
s odborným hodnocením přihlášených vín. Poplatek splatný v hotovosti při odběru vzorků a bude 
na něj vystaven řádný daňový doklad. 

Účastnické poplatky uhrazené za vzorky, které se na základě těchto pravidel vyloučí ze soutěže na 
výběr vín, se nebudou vracet. Podáním přihlášky účastníci vyjadřují svůj souhlas s rozhodnutím 
hodnotící komise. 

 

1.9. K přihlášce je nutné připojit také osvědčení o chemické analýze daného vzorku, 
obsahující následující údaje: 

- obsah alkoholu vyjádřený v % ; 
- obsah cukru vyjádřený v g/l; 
- obsah titrovatelných kyselin jako obsah kyseliny vinné v g/l; 
- obsah těkavých kyselin (obsah kyseliny octové v g/I); 
- celkový obsah SO2 a obsah volného SO2 v mg/1. 

 

Akreditovaná laboratoř může v některých případech za účelem kontroly provést analýzu vín. 
 
1.10. Podáním přihlášky účastník soutěže přijímá obsah pravidel soutěže na výběr vín a 

dále přijímá odpovědnost za pravdivost poskytnutých údajů. Dále účastník dává 
tímto souhlas k tomu, že se v elektronických médiích a v tištěných publikacích 
mohou zveřejňovat informace o soutěži na výběr vín. 

 

2. Organizace soutěže na výběr vín a fungování komise 

2.1 Po obdržení vzorků odborný poradce (pověřený pracovník Národního vinařského centra) pro výběr 
vín prověří dodané vzorky a stanoví, zda se údaje na lahvích shodují s údaji uvedenými na 
přihláškách. Opraví případné chyby a vyloučí vzorky, které nesplňují kritéria předepsaná těmito 
pravidly. Odborný poradce následně zařadí v souladu s pravidly vzorky do kategorií na základě 
charakteristik uvedených na přihláškách. 

2.2. Na organizaci soutěže na výběr vín a dodržování Pravidel dohlíží předsednictvo. Předsednictvo je 
složeno ze sedmi členů, uvedených níže:  



 předseda: Ing. Věra Kovářová, 1. místopředsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky 

 členové: Mgr. Radek Vondráček, Ing. Stanislav Blaha, Ing. Martin Hájek, Ing. Karel Smetana, 
Mgr. Martin Plíšek, Ing. Petr Pelc 

 odborný poradce: Ing. Lubomír Maťák, ředitel Národního vinařského centra; odborný poradce 
se posuzování vín neúčastní.  

2.3. Hodnocení vín provádí hodnotící komise. Hodnotící komise je usnášeníschopná v případě 
přítomnosti alespoň pěti členů.    

2.4. Na činnost komise dohlíží odborný poradce pro výběr vín. Jeho úkoly jsou následující: 

- před započetím degustace zkontroluje přípravy na degustaci a správné pořadí ochutnávaných 
vzorků; 

- kontroluje otevírání vzorků, jejich teplotu, identitu podle přihlášek a jejich anonymitu před 
členy komise, a dále dohlíží na potřebnou úroveň obsluhování; 

- sleduje prezentaci vzorků, napravuje chyby v případě nesprávného pořadí a vyřazuje vzorky, 
které nesplňují soutěžní podmínky; 

 

2.6. Po dobu celého výběru je nutné dodržet anonymitu všech vín: 

- Komise pracuje odděleně, v tichosti a při osvětlení, které nemění barvu vína. V místnosti, ve 
které se koná degustace, se mohou zdržovat pouze osoby podílející se na organizaci degustace. 
V degustačním sále by, pokud možno, měla být zajištěna teplota 18-22 °C. Je zde zakázáno 
kouřit a je nutné přísně dodržovat klid. 

- Otevírání lahví a nalévání vína se musí mimo zorné pole členů komise 
- Vína musí být po dobu nalévání skryta pod neprůhledným vakem včetně hrdla lahví. 
- Bodové hodnoty udělené jednotlivým vínům, resp. pořadová čísla vzorků se smí zveřejnit až 
po skončení celé degustace. 
- V průběhu jednoho degustačního dne se může posuzovat maximální 45 vzorků. Členům komise 

je po dobu hodnocení k dispozici bílý chléb voda. Během hodnocení se podle potřeby může 
uskutečnit jedna přestávka, případně dvě přestávky, kdy mohou servírovat i jiné pokrmy a 
nápoje. 

Vzorky vín se posuzují v následujícím pořadí: 
- podle barvy: bílé, červené; dle odrůdy a poté dle zbytkového cukru 
- Vína se posuzují při těchto teplotách: 

- bílá vína 10-12°C, 

- červená vína: 15-18 °C, 

- sekty: 7-9 °C. 
- Na začátku degustace uskuteční komise zkušební hodnocení, v rámci kterého si jednotliví 

členové mohou mezi sebou prokonzultovat jimi udělená bodová hodnocení v zájmu toho, aby 
mohla být vytvořena co nejvyváženější kritéria pro hodnocení; 

- členové komise pracují v tichosti, aniž by jakkoli naznačovali své dojmy ohledně 
ochutnávaných vín; 

- hodnocení probíhá prostřednictvím elektronického systému Národního vinařského centra 
ELWIS 

- před ukončením degustace se členové komise nesmí dozvědět, jaká bodové ohodnocení 
obdržela jednotlivá vína  

 

3. Hodnocení vín 



3.1. Hodnocení vín se provádí pomocí pozitivního l00 bodového hodnotícího formuláře doporučeného 
a vypracovaného OIV.  

3.2. Pokud jeden člen či několik členů komise neshledá vzorek vhodným, může (mohou) iniciovat 
vyloučení daného vzorku ze soutěže. Pokud je to nutné, lze vzorek vyloučit ze soutěže na základě 
většinového názoru komise, o této skutečnosti pak vinař - účastník soutěže obdrží písemné 
odůvodnění. 

3.3. Výsledkem hodnocení je průměr bodování jednotlivých členů komise po eliminaci krajních 
hodnot. V případě rovnosti bodového udělení pro udělení cen je dalším kritériem průměr bez 
eleminace krajních hodnot; případně medián. 

 

 4. Udělení cen 
 

4.1. K oficiálnímu vyhlášení výsledků soutěže na výběr vín „Parlamentní víno 2023" dojde v rámci 
slavnostního vyhlášení spojeného s tiskovou konferencí, které se bude konat po ukončení 
hodnocení. 

 

4.2 V soutěži na výběr vín „Víno Parlamentu 2023" budou uděleny následující ceny: 

Vítězná vína sedmi vyhlášených kategorií získají právo nosit označení titul „Parlamentní víno 
2023". S uvedením roku bude možné uvádět na nich toto označení i později. Vítězové obdrží 
diplom a dále budou mít při distribuci vína, s nímž vyhráli, právo používat logo „Parlamentní 
víno 2023", a to jak v elektronické verzi, tak ve formě dolepky - medaile. Diplomy dostanou i ti, 
kteří se v jednotlivých soutěžních kategoriích umístí na 2. a 3. místě. 

Vítězná vinařství budou mít oprávnění vítěznou položku distribuovat pod vlastní etiketou s logem 
„Parlamentní víno 2023". 

4.3. Organizátor si vyhrazuje právo kontrolovat kvalitu vín oceněných v soutěži na výběr vín, majících 
na etiketě odkaz na toto ocenění, a dále právo porovnat kvalitu volně prodejných vín s takovou 
etiketou s těmi víny stejného druhu, která se účastnila soutěže. 

 


